
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 62 del 16/02/2024    

Repertorio Generale n. 225  del 16/02/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  7/FE/2024  DEL  25/01/2024  ALLO  STUDIO 
LEGALE  SCUDERI  MOTTA  PER  L'ATTIVITÀ  SVOLTA  NELL'AMBITO  DELLA 
PREDISPOSIZIONE E DEFINIZIONE DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA COMUNE 
DI TAORMINA E HCE COSTRUZIONI S.P.A.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 62 del 16/02/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  7/FE/2024  DEL  25/01/2024  ALLO  STUDIO 
LEGALE  SCUDERI  MOTTA  PER  L'ATTIVITÀ  SVOLTA  NELL'AMBITO  DELLA 
PREDISPOSIZIONE E DEFINIZIONE DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA COMUNE 
DI TAORMINA E HCE COSTRUZIONI S.P.A. CIG n. A03F5F5F39;

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 
• che in data 20 novembre 2023, con deliberazione n. 61, la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione del dissesto del Comune di Taormina ha deliberato l’approvazione dello 
schema di transazione da sottoporre alla società HCE Costruzioni S.p.A., in proprio e 
nella  qualità  di  Capogruppo  mandataria  dell’Associazione  Temporanea  di  Imprese 
costituita tra la medesima e ICLA Costruzioni Generali SpA, Comil SpA e Studi Progetti 
Costruzioni SpA;

• che  in  data  04/12/2023,  con  deliberazione  n.  64,   la  Commissione  Straordinaria  di 
Liquidazione:

• ha preso atto dell’accettazione della proposta transattiva da parte della  HCE Costruzioni 
S.p.A.,  in  proprio  e  nella  qualità  di  Capogruppo  mandataria  dell’Associazione 
Temporanea di Imprese costituita tra la medesima e ICLA Costruzioni Generali SpA, 
Comil SpA e Studi Progetti Costruzioni SpA; 

• ha dato mandato agli Uffici della stessa Commissione di acquisire gli atti propedeutici  
alla  liquidazione,  prima dell’emissione del  mandato di  pagamento ed  ha  disposto  di 
trasferire la somma di € 21.405.014,10, dando mandato all’Area Economico Finanziaria 
dell’Ente di effettuare i pagamenti entro 30 giorni decorrenti dalla data del 30/11/2023;

• ha dato mandato alla  segreteria  del  Comune di Taormina di provvedere  a quanto di 
competenza, a partire dall’approvazione degli atti di svincolo di tutte e ciascuna delle 

copia informatica per consultazione



garanzie a qualsiasi titolo prestate dall’A.T.I.;
• che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  85  del  09.12.2023,  dichiarata 

immediatamente  esecutiva  nelle  forme  di  legge,  la  Giunta  Comunale  ed  il  Sindaco 
venivano autorizzati all’approvazione ed alla sottoscrizione dell’accordo transattivo di 
cui in oggetto;

Atteso:

 che, come previsto all’art. 8 dell’accordo transattivo stipulato tra Comune di Taormina e 
HCE  Costruzioni  S.p.A.,  in  proprio  e  nella  qualità  di  Capogruppo  mandataria 
dell’Associazione Temporanea di Imprese costituita tra la medesima e ICLA Costruzioni 
Generali SpA, Comil SpA e Studi Progetti Costruzioni SpA, “Per rinuncia alla solidarietà 
professionale ex art. 13, comma 8, della legge Professionale Forense n. 247/2012, l’accordo 
transattivo  è  stato  sottoscritto  anche  dagli  avvocati  che  negli  ultimi  tre  anni  hanno 
rappresentato e difeso ciascuna delle parti nei giudizi pregressi e per la stessa definizione 
della transazione;

 che per l’attività svolta fino alla predisposizione dell’accordo transattivo di cui in oggetto,  
gli  avvocati  Andrea Scuderi  e Giovanni Giacobbe hanno trasmesso apposita nota prot n. 
35754 del 06.11.2023, con la quale hanno quantificato, in via transattiva, a saldo e stralcio 
delle loro competenze, la somma complessiva pari ad euro 128.493,77;

Viste:

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  85  del  09/12/2023  avente  ad  oggetto:  “Atto  
d’indirizzo al Sindaco ed alla Giunta Comunale finalizzato alla sottoscrizione dell’accordo  
transattivo tra il Comune di Taormina e la società HCE Costruzioni S.p.A”

• la Delibera di Giunta Comunale n. 380 del 09/12/2023 avente ad oggetto:  “Approvazione 
schema  di  accordo  transattivo  tra  Comune  di  Taormina  e  HCE  Costruzioni  S.p.A.  
Assegnazione  risorsa  economica”,  con  la  quale  è  stato  prenotato  l’impegno di  spesa  n. 
14287/2023.

• la Determina Dirigenziale n. 346 del 19/12/2023 avente ad oggetto “ Accordo transattivo tra 
Comune di Taormina e HCE Costruzioni S.p.A..Impegno di spesa”;

Vista la fattura elettronica n. 7/FE/2024 del  25/01/2024 dell’importo totale di € 128.493,77, 
trasmessa via pec ed acquisita al protocollo di questo Ente n. 4206 del 25/01/2024  emessa dallo 
Studio Legale Scuderi - Motta;

Dato atto della regolarità del lavoro espletato;
 
Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art.  
3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del  
conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

Presto atto delle attestazioni di regolarità tributaria di cui alla documentazione allegata;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. Di liquidare in favore dello  Studio Legale Scuderi – Motta, C.F. n. 01984950871, 
con sede in Catania, Via V. Giuffrida, n. 37, la somma complessiva di €. 128.493,77, 
giusta fattura elettronica a saldo n. 7/FE/2024 del 25/01/2024 emessa per l’attività 
svolta in esecuzione degli incarichi di cui alla   Determina Dirigenziale n. 346 del 
19/12/2023 con la quale erano stati assunti i seguenti impegni:

2. 1) € 30.000,00 alla Missione 1,  Programma 2 Titolo I Macroaggregato   03 Capitolo 
01021.03.00102119,  Imp. 1718/2023 annualità 2023.

3. 2) € 35.000,00 alla Missione 1,  Programma 1 Titolo I Macroaggregato   10 Capitolo 
01021.03.00102120, Imp. 1718/2023 annualità 2023.

4. 3) € 34.000,00 alla Missione 1,  Programma 1 Titolo I Macroaggregato   10 Capitolo 
01021.03.00102120, Imp. 1718/2023 annualità 2024.

5. 4)  €  13.494,22  alla  Missione  1,   Programma  2,  Titolo  I  Macroaggregato    03, 
Capitolo 01021.03.00102123, Imp. 1718/2023 annualità 2024.

6. 5) € 15.999,55 alla Missione 1,  Programma 1 Titolo I Macroaggregato   10 Capitolo 
01021.03.00102120,  annualità  2023  da  reimputazione  per  esigibilità  (imp. 
580/2020), giusta Delibera di Giunta Comunale n. 380 del 09/12/2023.

7. Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del 
mandato di pagamento per  €. 128.493,77 in favore dello   Studio Legale Scuderi – 
Motta,  C.F. n.  01984950871,  con  sede  in  Catania,  Via  V. Giuffrida,  n.  37,   ed 
accreditare sul conto i cui estremi sono indicati nell’allegata documentazione, previa 
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui 
all’art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.  18 agosto  2000 n.  267,  applicando il  regime 
fiscale previsto dalla relativa normativa di settore.

8. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di 
rito  all’albo pretorio  nonché sul  sito  istituzionale del  Comune di  Taormina nella 
sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 62 del 16/02/2024

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 7/FE/2024 DEL 25/01/2024 ALLO STUDIO LEGALE 
SCUDERI MOTTA PER L'ATTIVITÀ SVOLTA NELL'AMBITO DELLA 
PREDISPOSIZIONE E DEFINIZIONE DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA 
COMUNE DI TAORMINA E HCE COSTRUZIONI S.P.A. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


